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ÚVOD

V současné době se každá organizace středního školství snaží o to být tou nejlepší a

vytvořit si tak stabilitu v konkurenčních podmínkách v této společnosti. Podmínky pro

každou organizaci jsou stále obtížnější, proto je velmi důležité znát personální strategii

a personální politiku v organizaci středního školství. Správně vedená organizace by

měla uskutečňovat svou vizi na základě znalosti svých potřeb, které je potřeba znát

s předstihem. Správné plánování kvalifikovaných zaměstnanců musí vycházet ze

strategie organizace a znalosti potřeb pracovních sil. Personální činnost spojená

s plánováním, získáváním a výběrem zaměstnanců je jedna s klíčových procesů v každé

organizaci.

Personální plánování je jednou z metod hospodaření s lidmi a péče o jejich rozvoj.

Lidské zdroje představují pro organizaci velké bohatství, proto jsou pro její plánování

nepostradatelné a velmi důležité. Organizace, které vznikly sloučením dvou i více škol

konkurují ostatním menším organizacím. Proto plánování, nábor a výběr zaměstnanců

s potřebným vzděláním není jednoduchý.

Bakalářská práce je rozdělena na tři části, teoretickou, analýzu současné situace školy a

výzkumnou. První část teoretická je věnována charakteristice personálního plánování,

analýze pracovního místa, získávání a výběru zaměstnanců ve středním školství. Druhá

část se zabývá analýzou současné situace školy, legislativou a zajištění kvalifikovaných

pracovníků při plánování v oblasti středního školství. Třetí část se zabývá výzkumem a

interpretací zjištěných výsledků personálního plánování ve středním školství.

Cílem této bakalářské práce je určit rozsah personálního plánování ve středním školství.

Záměrem je získat informace z pohledu ředitelů a personalistů z jiných středních škol

v Ústeckém kraji.
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1. Teorie

1.1 Personální plánování

Personální plánování slouží k realizaci cílů v každé organizaci ve středním školství.

Plánování musí vycházet z dlouhodobých strategických plánů organizace. Účelem je

vytvořit reálnou představu jak o kvantitativní, tak i kvalitativní potřebě zaměstnanců

v určitém horizontu, a to v návaznosti na stanovené cíle organizace. Proto je velmi

potřebné přesně specifikovat skupinu zaměstnanců, kterých se tento proces bude týkat.

Personální plánování je prakticky činnost, která se snaží o vytvoření struktury

organizace co do počtu, tak i do skladby zaměstnanců. Personální plánování stanovuje

plánovanou potřebu zaměstnanců v souladu s organizační strategií, sleduje a předvídá

kolik zaměstnanců je potřeba na pokrytí plánované potřeby.

Aby personální plánování bylo efektivní je potřeba znát strategii organizace a zajistit,

aby všechny předpoklady personálního plánování byly s organizační strategií

v dokonalém souladu. Otázkám personálního plánování a personálního řízení

organizace se věnuje především vrcholové vedení organizace. Na plánování, hodnocení

a dalšího zpracování se podílí především ředitel organizace, zástupci ředitele (liniový

manažeři), ekonom, personalista nebo další pověřený pracovník organizace. Personální

práce tudíž vychází z týmové práce.

1.1.1 Úkoly personálního plánování

Úkolem personálního plánování ve středním školství je správně si naplánovat a zajistit

pedagogické pracovníky s potřebnou kvalifikací, v potřebném množství, s potřebnými

znalostmi, dovednostmi a ve správný čas. Je důležité předvídat, kde tyto pracovníky

získá – zda z vnějších nebo z vnitřních zdrojů. Dalším úkolem je zajistit personální

rozvoj každého zaměstnance, vytvořit podmínky takové, které uspokojí jeho sociální

potřeby a dobrý pocit z vykonané práce. (viz. Maslowova pyramida potřeb)
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Obrázek 1 Maslowova pyramida potřeb

Pramen: http://halek.info/www/prezentace/marketingcviceni4/obrazky/maslowova_pyramida_potreb.png1

Maslowova pyramida potřeb je názornou ukázkou toho, jak dosáhnout samotného

vrcholu pokud jsou uspokojeny všechny ostatní potřeby z nižších pater pyramidy.

Pracovník by měl mít motiv k tomu, aby mohl realizovat svůj potenciál, schopnost a

talent.

Koubek (2007) charakterizuje personální plánování jako usilující o to, aby měla

organizace v současnosti, ale i v budoucnosti pracovní síly v potřebném množství;

s potřebnými znalostmi, dovednostmi a zkušenostmi; optimálně motivované s žádoucím

poměrem k práci; optimálně rozmístěné do pracovních míst; ve správný čas s

přiměřenými náklady. 2

1 Pramen:http://halek.info/www/prezentace/marketingcviceni4/obrazky/maslowova_pyramida_potreb.png
2 KOUBEK, J.: Řízení lidských zdrojů, základy moderní personalistiky, Management Press, Praha 2007,

s. 93, ISBN 978- 80-7261-168-3
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Zásady efektivního personálního plánování:

� znalost strategie v organizaci

� personální plánování by mělo být časově sladěno

� personální plánování by mělo být záležitostí celé organizace

Podle Koubka (2007) personální plánování v organizaci středního školství musí

odpovědět na tyto otázky:3

� Jaké pracovníky bude organizace potřebovat a v jakém množství?

� Kdy bude organizace tyto pracovníky potřebovat?

� Jakou kvalifikační úroveň mají tito pracovníci splňovat?

� Kolik z nich v současné době zaměstnáváme a na jakých pozicích?

� Jak bude organizace řešit rozdíl mezi potřebou, množstvím a strukturou?

� Jak bude probíhat pohyb pracovníků uvnitř organizace?

� Jaké změny nastanou na trhu práce a jaké důsledky budou mít pro organizaci?

Personální plánování usiluje o předpověď budoucích požadavků v dané organizaci.4

Důležité je zjistit, jaké lidské zdroje (z hlediska počtu a struktury) mohou tyto nároky

zrealizovat. Pokud řídíme organizaci školství, musíme pamatovat na rezervy především

mezi zaměstnanci (možnost odchodu do starobního důchodu, náhlá nemoc, nástup na

mateřskou dovolenou atd.)

Cílem personálního plánování je určit jaké zaměstnance organizace nyní potřebuje a

jaké bude potřebovat do budoucna. Organizace by měla mít snahu o získání a udržení si

optimálního počtu pracovníků s potřebným vzděláním, s potřebnými zkušenostmi,

znalostmi, dovednostmi a schopnostmi. Snahou organizace je vytvořit plně

kvalifikovaný talentovaný iniciativní pedagogický sbor a udržet na škole schopný tým

provozně správních zaměstnanců.

3 KOUBEK, J.: Řízení lidských zdrojů, základy moderní personalistiky, Management Press, Praha 2007,

s. 95, ISBN 978- 80-7261-168-3
4 KOUBEK, J.: Řízení lidských zdrojů, základy moderní personalistiky, Management Press, Praha 2007,

s. 95, ISBN 978- 80-7261-168-3
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Personální plán by měl vycházet ze:

� strategie organizace (investičního záměru, změn ve struktuře jednotlivých

oborů…)

� rozboru stávajícího pracovního potenciálu organizace z hlediska kvalifikačních

pracovníků

� hodnocení nabídky pracovních sil v dané lokalitě (spolupráce s Úřadem práce,

uvolňování zaměstnanců v jiných organizacích středního školství…)

1.1.2 Strategie a personální politika

K nejdůležitějším cílům personální strategie ve středním školství patří především péče o

rozvoj zaměstnanců, vytváření sociálních a pracovních podmínek a utváření

odpovídající personální struktury. Personální strategie by se měla orientovat na

personální plánování, kvalifikaci pedagogických pracovníků, systém odměňování,

sociální politiku a péči o všechny zaměstnance, vyhledávání a výběr vhodných

kvalifikovaných lidí. Personální strategie vychází z toho, že trh práce se výrazně mění a

bude i nadále měnit.

Personální strategie organizace je založena na předvídání vývoje organizace, vyjadřuje

záměry organizace do budoucna a dlouhodobé cíle. Personální strategie se týká

dlouhodobých a komplexních cílů v oblasti potřeb pracovních sil.5 Nedílnou součástí

jsou metody, jak těchto cílů dosáhnout. Systém personálního řízení v organizaci tvoří

personální politika, která určuje zásady v oblasti personálního řízení a realizaci dílčích

personálních činností. 5

Kocianová (2010) uvádí, že personální politika je nezbytnou součástí personální

strategie.6

Personální politika je systém relativně stabilních zásad, které se dotýkají oblasti práce

a pracovníka. Musí existovat cílová představa, z níž formulace personální politiky

vychází.

Podle Kocianové (2010) personální politiku tvoří dílčí politiky, které se vztahují

k určitým oblastem personálního řízení.6


[…]


o plán pensionování a propouštění pracovníků

o plán odměňování pracovníků

o plán rozmisťování

o plán následnictví

3) Jaké problémy ve školství ovlivňují personální plánování?

Otázky z dotazníku 6 – 9

Vyhodnocení

Ředitelé i personální pracovníci se shodli na tom, že personální plánování je ovlivněno:

o počtem přijatých žáků do prvních ročníků

o vzdělávací nabídkou učebních oborů

o nedostatkem kvalifikovaných odborníků pro výuku odborných předmětů

o nedostatkem kvalifikovaných odborníků pro výuku odborného výcviku

o nekvalifikovanost učitelů a neochota si vzdělání doplnit

o pracující starobní důchodci s pracovní smlouvou na dobu neurčitou

4) Jak se analýza pracovního místa projevuje v personálním plánování?

Otázky z dotazníku 10 – 11

Vyhodnocení

Analýza pracovního místa ve školství je činnost, kdy se zjišťují základní údaje o

pracovním místě.

63

Nejpoužívanější metoda pro analýzu pracovního místa je rozhovor s pracovníkem, který

práci sám vykonává nebo s vedoucím pracovníkem příslušného pracoviště. V pořadí

druhou metodou je pozorování, kdy se pracovník sleduje přímo na pracovišti.

Analýza pracovního místa, jak se projevuje v personálním plánování:

o vzdělání – kvalifikace, praxe a pracovní zkušenost

o pracovní náplň, druh práce, kterou bude pracovník vykonávat

o význam pracovního místa, pracovní funkce

o odpovědnost a pravomoc, dle organizačního řádu

o odměňování a motivace

o pracovní podmínky pro vykonávanou práci

o rizika spojená s výkonem práce

o osobní rozvoj pracovníka
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byl určit rozsah personálního plánování ve středním

školství. Záměrem bylo, získat informace z pohledu ředitelů a personalistů z jiných

středních škol v Ústeckém kraji.

Teoretická část je věnována charakteristice personálního plánování, analýze pracovního

místa, získávání a výběru zaměstnanců ve středním školství. Teorie vychází z dostupné

literatury, ze získaných zdrojů a pramenů.

Další část se zabývá analýzou současné situace školy. Je zde uvedena legislativa jako

důležitá norma pro plánování ve středním školství, organizační struktura střední

odborné školy a zajištění kvalifikovaných pracovníků při plánování v oblasti středního

školství.

Poslední část je výzkumná. Dle provedeného výzkumu jsem narazila na nejčastější

problémy v personálním plánování středního školství. Především je to nízký počet žáků,

kteří se hlásí do učebních oborů. Dalším problémem je nekvalifikovanost učitelů na

středních školách, které by měl vyřešit zákon 563/2006 Sb. o pedagogických

pracovnících, který upravuje předpoklady k výkonu činnosti pro pedagogické

pracovníky. Problém při plánování nastal také změnou u pracujících důchodců, ohledně

pracovních smluv na dobu neurčitou.

Tato práce mi dovolila nahlédnout nejen do problematiky personálního plánování, ale i

do personálních činností organizací středního školství. Zjistila jsem, že jde o práci velmi

náročnou, zodpovědnou a důležitou, bez které se v současné době žádná střední škola

neobejde. Personální plánování je důležitou činností v řízení školy.

Nedostatkem, kterým jsem si vědoma je hodně odrážkový text, který jsem zvolila

z důvodu srozumitelnosti.

Na závěr mohu říci, že cíl práce uvedený v úvodu byl splněn.
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Přílohy

DOTAZNÍK - PERSONÁLNÍ

Vážené kolegyně a kolegové. Studuji školský management a tento dotazník

bude podkladem pro mou bakalářskou práci - Personální plánování.

Tento dotazník je určen pro ředitele školy a ekonoma nebo pracovníka, který se

zabývá personalistikou.

Předem děkuji za Vaši spolupráci.

Pracovní pozice

Velikost organizace ve které pracujete, uve ďte fyzický po čet zaměstnanc ů

Co pro Vás p ředstavuje termín personální plánování

plánování pracovníků

předvídání vývoje v organizaci

formování a využívání pracovních schopností lidí

formování pracovních týmů

personální a sociální rozvoj lidí

Jiné:

Využívá Vaše organizace personálního plánování k do sažení cíl ů?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

Kdo se ve Vaší organizaci podílí na personálním plá nování

ředitel školy

zástupci ředitele (liniový manažeři)

vedoucí pracovníci

personalisté

Jiné:
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Jaké druhy plánování jsou z Vašeho pohledu d ůležité

plány získávání a výběru pracovníků

plány vzdělávání zaměstnanců

plány rozmisťování zaměstnanců

plány odměňování a produktivita práce

plány pensionování a propouštění

plány následnictví

Jiné:

Jsou Vámi vybrané druhy plánování d ůležité?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

Ovliv ňuje proces plánování po čet žáků?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

Ovliv ňuje proces personálního plánování skladba jednotliv ých obor ů?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

Ovliv ňuje proces personálního plánování kvalifikace stáva jících zam ěstnanc ů?

ano

spíše ano

spíše ne

ne
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Jaké má Vaše organizace problémy v personálním plán ování

napište dle zkušenosti

Jaké metody používá Vaše škola pro analýzu pracovní ho místa

pozorování

rozhovory

dotazníky

Jiné:

Co je pro Vaši školu d ůležité p ři vyhodnocování výsledk ů analýzy pracovního

místa

význam pracovního místa

pracovní náplň (náročnost práce)

odpovědnost a pravomoc

pracovní podmínky

postavení v organizační struktuře organizace

vzdělání a praxe

způsob odměňování a motivace

osobní rozvoj

rizika spojená s výkonem na daném pracovním místě

Jiné: