UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce:

Hana ŽIVCOVÁ

Vedoucí práce:

Mgr. Irena TROJANOVÁ, Ph.D.

Název závěrečné práce:
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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe

X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Cíl práce je obtížně uchopitelný (s. 8: „Určit rozsah personálního plánování ve středním

školství.“)

Klady práce:

Teoretická část:

 citace z personální literatury

Výzkumná část:

 přehledné zpracování výsledků do tabulek

Nedostatky práce:

Teoretická část:

 opakování stejné myšlenky v textu (s. 9)

 zařazení teorie bez zjevných souvislostí (s. 10 – Maslowova pyramida potřeb)

 časté citace jsou na úkor vlastního textu autorky

 obecné vymezení personálních činností je nevhodně zařazeno uprostřed teoretické

části (s. 16 – 17)

Výzkumná část:

 není zcela jasný vzorek respondentů – zda z každé školy odpovídal jeden nebo více

respondentů

 v tabulkách jsou zpracované i statistické údaje (medián, rozptyl, odchylka), ale dále se

s nimi nepracuje

 vyhodnocení výzkumného šetření popisuje výsledky, chybí komentář

 u shrnutí výzkumného šetření chybí metoda rozhovoru

Formální nedostatky:

 celková nepřehlednost teoretické části

 citace pod čarou (s. 13)

 literatura není seřazená podle abecedy

V závěru není vyhodnocen cíl práce, chybí výstup pro školský management.

Hodnocení práce:

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci ještě DOBŘE, doporučuji pečlivou přípravu

otázek k obhajobě.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na s. 37 uvádíte jako jednu z výzkumných metod pozorování, v dalším textu tuto

metodu již nerozvádíte. Proč? Čím je tato metoda charakteristická a proč jste si ji

zvolila? Jaké výsledky pro závěrečnou práci přinesla?

2. Porovnejte výsledky výzkumného šetření – konkrétně otázky č. 1 (s. 61) s teoretickým

vymezením personálního plánování.

V Praze 30. dubna 2014 Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.